
 
 

 
 
 
 
 
 

AREA PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO  
GRANDI OPERE 

 

      

 

 
Il Dirigente 

 
Decreto n. 1159 

Anno 2023 

Prot. 171465 del 01/08/2023 

Pubblicato su Albo ufficiale di Ateneo con Rep. 10693, Prot. 210123, dal 18/09/2023 al 03/08/2023 

OGGETTO: Avvicendamento INCARICHI INTERNI DI Responsabile Unico del Procedimento (RUP), 

Diretto dei Lavori (DL) e Direttore Operativo (DO) per vari interventi compresi nel Piano Edilizio 

di Ateneo. 

       Il Dirigente 

  

PRESO ATTO  

- del Decreto del Direttore Generale Prot. n. 52158  (649) del 05.04.2017 col quale è stata 

approvata la sotto-articolazione della struttura organizzativa di Ateneo e le successive 

modificazioni e integrazioni; 

- del Decreto del Direttore Generale Prot. n. 143601  (976) del 29.06.2023, di attuazione 

della Delibera del CdA del 31/03/2023, col quale è stata approvata l’attivazione 

nell’assetto organizzativo dell’Amministrazione Centrale dell’Area Programmazione e 

sviluppo grandi opere di attivare e dell’Area Gestione e adeguamento del patrimonio 

immobiliare e disattivazione dell’Area Edilizia a decorrere dal 01/07/2023; 

- VISTI gli incarichi interni attribuiti in seno agli interventi evidenziati nell’allegato A, quale 

parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

PRESO ATTO 

- l’Arch. Luciano D’Agostino cesserà il servizio per quiescenza presso l’Università degli 

Studi di Firenze a far data dal 01 Agosto 2023; 

- che risulta necessario provvedere alla sostituzione degli incarichi attribuiti in seno agli 

interventi evidenziati nell’allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente 

decreto, facendo riferimento alle figure interne all’amministrazione; 

- che i tecnici destinatari dei suddetti incarichi in servizio dell’Area Programmazione e 

Sviluppo grandi opere e dell’Area Gestione e adeguamento del patrimonio immobiliare 

sono in possesso delle competenze professionali e dei requisiti generali individuati dalla 



 

 

normativa vigente per gli appalti in questione (D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.), dal D.Lgs 

165/2001 nonché dal Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025 ed in 

particolare i paragrafo 2.5 Rischi corruttivi e trasparenza; 

ACCERTATA la loro disponibilità ad assumere gli incarichi attribuiti in seno agli interventi 

evidenziati nell’allegato A, quale parte integrante e sostanziale del presente decreto 

VISTE le proprie competenze istituzionali dirigenziali; 

VISTO il D.Lgs 50/2016 e la Linea Guida ANAC n.3/2016 aggiornata con deliberazione n.1007/2017, 

entrambi applicabili agli incarichi oggetto al presente decreto ai sensi dell’art. 226 D.Lgs 36/2023 

che al comma 2 dispone che “.. decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia (01/07/2023) 

ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 

continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in 

corso si intendono a) le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 

procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista 

efficacia; b) in caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, le procedure e i contratti in 

relazione ai quali, alla data in cui il codice acquista efficacia, siano stati già inviati gli avvisi a 

presentare le offerte” 

 

DISPONE 

 

- di attribuire gli incarichi interni relativi agli interventi evidenziati nell’allegato A, quale 

parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

- di confermare ogni altro incarico attribuito in seno agli interventi in parola, non 

esplicitamente sostituito nel presente provvedimento; 

- di partecipare il presente decreto all’Area Affari Generali e Legali per l’attivazione delle 

coperture assicurative di legge e a tutti gli interessati. 

 

 F.to LA DIRIGENTE 

                                      Arch. Cristina Tartari 
 

VISTO E APPROVATO  

     LA DIRIGENTE 

Arch. Carmen Carrera 



       

AREA PROGRAMMAZIONE 

E SVILUPPO 

GRANDI OPERE 

 

 

 

Oggetto: Pubblicazione su Albo di Ateneo e sito web Unifi di Determina Dirigenziale Rep. n. 1159 Prot. 

n. 171465 del 01/08/2023.  

Si precisa che il Decreto è pubblicato integralmente, mentre i relativi allegati sono consultabili presso 

l’Area Programmazione e Sviluppo Grandi Opere con sede in P.zza Indipendenza 8, 50129 Firenze.  

 

         F.to La Dirigente  

     Arch. Cristina Tartari 

 

 


